
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2021-00481098- -UNC-ME#SAE

 
VISTO

Lo solicitado por la Coordinación de Formación Estudiantil en Trayectos Académicos,
referente a la aprobación del Informe de gestión del Taller de la Usina de Proyectos de
Investigación edición 2021 (RESOL-2021-360-E-UNC-SAE#REC), y de los certificados de
aprobación, en el marco de la Usina de Proyectos de Investigación;

Y CONSIDERANDO:

Que mediante Resolución SAE Nº. RESOL-2021-120-E-UNC-SAE#REC se creó el
Espacio de Formación y Promoción en Formulación y Gestión de Proyectos de Extensión e
Investigación denominado “Usina de Proyectos”, dependiente de la Coordinación de
Formación Estudiantil en Trayectos Académicos de esta Secretaría y articulado con la
Secretaría de Ciencia y Tecnología UNC (SeCyT), cuyo objetivo es promover, acompañar y
potenciar la participación de estudiantes de grado y pregrado de la UNC en la formulación
y gestión de proyectos de creación científica, tecnológica, artística y cultural;

Que la Usina de Proyectos de Investigación 2021 cumplió con los objetivos propuestos, al
ser el primer espacio de formación destinado a estudiantes cuyo propósito fundamental es la
creación de un banco de proyectos de investigación, para fortalecer la construcción de una
comunidad académica, fortalecer competencias, y realizar aportes significativos a la ciencia
y tecnología;

Que a lo largo de la edición 2021, cuarenta y tres (43) estudiantes, cuyos datos se detallan
en el Anexo I agregado en el orden 56 del expediente de referencia, aprobaron el Taller
habiendo presentado un total de doce (12) proyectos de investigación en tiempo y forma
junto a tutoras asignadas a tal efecto, los cuales se agregan del orden 64 al 75;

Que dichos proyectos se caracterizan por cumplir el requisito de originalidad, haber sido
elaborados por equipos interdisciplinarios compuestos de estudiantes de distintas Unidades
Académicas de la UNC, abordar alguna de las líneas temáticas propuestas, y además,
respetar las pautas y normas de presentación de acuerdo a lo establecido por la Guía para la
formulación del plan de trabajo para la presentación de proyectos de investigación,
desarrollo tecnológico y artístico de la SeCyT-UNC;



Que el 7 de diciembre de 2021 se entregaron los certificados de aprobación a los
estudiantes participantes que, además de presentar el proyecto de investigación,
cumplimentaron los requisitos formales estipulados al inicio de la convocatoria, y de
acuerdo al reglamento de la SeCyT-UNC para convocatorias de financiamiento de
proyectos de investigación;

Por ello,

EL SECRETARIO DE ASUNTOS ESTUDIANTILES

R E S U E L V E

ARTÍCULO 1°: APROBAR el Informe de gestión del Taller de la Usina de Proyectos de
Investigación edición 2021, que como ANEXO I forma parte integrante de la presente
resolución.

ARTÍCULO 2º: Convalidar la entrega de los certificados de aprobación del Taller de la
Usina de Proyectos de Investigación edición 2021 a los alumnos participantes, que como
ANEXO II forma parte de la presente resolución.

ARTÍCULO 3: Protocolícese. Comuníquese a la Coordinación de Formación Estudiantil en
Trayectos Académicos. Cumplido, archívese.

eb





Córdoba, 20 de diciembre de 2021


A la coordinadora FETA
Secretaría Asuntos Estudiantiles
Lic. Bárbara Atienza
S / D


Ref./ Informe final Usina de proyectos de investigación


En mi carácter de coordinadora, me dirijo a Ud., y por su
intermedio a quien corresponda, con el fin de informarle acerca de las actividades
realizadas en el marco de la Usina de proyectos de investigación.


El programa presentado y aprobado por Res REC N°
257/2021 contempló la realización de una charla introductoria, seis seminarios y un taller
paralelo de elaboración de proyectos de investigación. A continuación, se detallan cada una
de estas instancias.


La charla introductoria dio inicio a la usina el 7 de septiembre
del corriente año y contó con la moderación de la Secretaria de Ciencia y Tecnología, Dra
Carla Giacomelli, y la participación de los prosecretarios de la Facultad de Ciencias
Médicas, Dra. Marina Ponzio, de la Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales, Dr.
Federico Pinto, y de la Facultad de Artes, Esp. Paula Asís. En este encuentro, se
compartieron las oportunidades de becas disponibles en el ámbito de la UNC y se
socializaron posibles modos en los que los estudiantes pueden integrarse a proyectos e
iniciarse en la investigación, lo cual contribuyó como incentivo a los estudiantes para
participar de la usina.


A partir del 14 de septiembre hasta el 23 de noviembre, con
una frecuencia de quince días, tuvieron lugar los seis seminarios establecidos en el
programa. Estos abordaron diferentes aspectos del diseño y escritura de un proyecto de
investigación. Fueron abiertos a la comunidad universitaria y contaron con numerosa
participación, no solo de los estudiantes participantes de la usina sino de docentes y
estudiantes que se encontraban en proceso de redacción de tesinas, trabajos finales, entre
otros. Según lo manifestado por los estudiantes, la frecuencia, duración y modalidad virtual
de estos encuentros fueron efectivos ya que resultaron viables de ser realizados. A partir de
la evaluación general de los seminarios, se concluye que el seminario ofrecido por la Oficina
de Conocimiento Abierto de la UNC podría complementarse en el futuro con aportes de la
Oficina de Propiedad Intelectual. Por otra parte, podría contemplarse una segunda parte de
carácter práctico de los seminarios “Sin repetir y sin copiar: revisión bibliográfica en
investigación” y “A escribir: el proceso de redacción científica” visto que los estudiantes se
vieron particularmente interesados en desarrollar esas dos habilidades.


En lo que respecta al taller, al inicio se constituyeron diecisiete
grupos de trabajos conformados según los requisitos establecidos: contar con integrantes
de al menos dos unidades académicas diferentes. Teniendo en cuenta una primera
aproximación al problema a investigar y las áreas temáticas y de vacancia seleccionadas,
los grupos fueron asignados a sies diferentes tutoras, quienes realizaron el seguimiento del
proceso de elaboración de los proyectos. Las actividades obligatorias y opcionales,
diseñadas y compartidas en el aula virtual por la coordinadora de la usina, sirvieron de guía







para el diseño y redacción gradual del proyecto. El trabajo con las tutoras incluyó al menos
un encuentro sincrónico con los participantes de cada grupo cada quince días y el
seguimiento asincrónico de las diferentes partes del proyecto, con el fin de maximizar el
formato taller. Se acordaron criterios de seguimiento con las tutoras y se diferenciaron los
roles tutor y director de proyecto de investigación. Si bien en la mayoría de los casos, las
tutoras pudieron ofrecer el andamiaje necesario para elaborar el proyecto, solo en el caso
del grupo 4, se observaron ciertas dificultades a raíz de que el proyecto era muy alejado del
área de experticia de la tutora. En una nueva implementación de la usina, se podría incluir
una revisión de los temas de los proyectos y la consecuente reasignación de tutores, de ser
necesario, ya que con el paso del tiempo, la delimitación suele llevar a modificaciones
sustanciales. En general, los grupos se mostraron conformes con el seguimiento de las
tutoras. Un aspecto relevante a tener en cuenta fue que el taller tuvo lugar de septiembre a
principios de diciembre, razón por la cual durante el mes de octubre, fecha de parciales y
recuperatorios en la UNC, varios estudiantes no pudieron seguir debido a sus compromisos
académicos y la falta de tiempo suficiente. Cabe aclarar que desde la coordinación siempre
se trató de mantener una comunicación fluida con los estudiantes para favorecer la
continuidad en la usina; por ello, se reasignaron personas a distintos grupos o se fusionaron
grupos con el objetivo de incentivar a los participantes que tenían interés en continuar. Del
total de diecisiete grupos, al final de la usina, permanecieron trece grupos, y doce de ellos
presentaron la versión final del proyecto junto con el aval de la tutora para hacer dicha
presentación. La tabla a continuación muestra la conformación de los grupos, la filiación
institucional, el área temática, y los títulos finales de los proyectos presentados:


Área
temática


Facultades Nombres Título del Proyecto


Patrimoni
o y
Cultura


FCC (2)
FL (2)


Ludueña, Mauricio
Lo Cascio, Agostina
Pastore, Francesca
Taborda Varela,
Gabriela


La articulación entre el discurso
hegemónico y los acontecimientos
ocurridos en Argentina durante la última
dictadura cívico-militar-eclesiástica en
relación con el Pueblo de la Toma de la
provincia de Córdoba.


Desigual
dades


FFYH (2)
FP (2)
FD (1)


Tassin Wallace
Catalina
Verón Sebastian
Galván Dante
Sebastian
Recio Barbara
Iñaki Echeveste


Entre lo presencial y lo virtual;
construyendo relaciones híbridas en las
prácticas educativas de la Universidad
Nacional de Córdoba


FA (1)
FFYH (2)
FD (1)
FAUD  (1)


Huaira Luciana Morón
Milagros Ávila
Cignetti
Mariana Wolff
Nadia Victoria Wenk


La exhibición del cuerpo humano en los
museos del Hospital Nacional de
Clínicas y el Museo Provincial de Bellas
Artes "Emilio Caraffa" (M.E.C.)







TICS FL (2)
FCM (1)


Gerez, Maria Cintia
Primo, Caterina Talia
González, Florencia
Belén


Estudio aplicación de Tecnologías de la
Información y Comunicación (TICs) en
Didáctica General del Profesorado de
Inglés de la Facultad de Lenguas,
Universidad Nacional de Córdoba (UNC),
en el contexto de pandemia COVID-19 en
el año 2021


FP (1)
FD (1)


Matias Nicolas
Sinchicay
Silvina de los Ańgeles
Pastor


Ciberdelitos en pandemia: Pensar la
futura legislación procesal en Córdoba
en materia de ciberseguridad desde una
perspectiva psicojurídica.


SALUD FCQ (2)
FCM (2)


Marizcurena Rocío
Palomeque Julieta
Fuentes Araceli
Andrea
Ángulo, Sol Micaela


CRISPR-Cas9 para revertir mutaciones
en el gen MECP2 implicadas en el
síndrome de Rett


FP (2)


FCEFyN (1)


Sol Rodriguez
Santiago Ceaglio
Cynthia Gubler


Evaluación del impacto de las medidas
de confinamiento adoptadas por la U.N.C
en el nivel de estrés de los estudiantes
durante la pandemia.


FP (1)
FCEFyN (1)


Estefania Cairella
Teo Argañaraz El impacto de los síntomas de ansiedad


sobre el rendimiento académico de los
estudiantes universitarios de las
ingenierías de la FCEFyN de la UNC


FCQ (2)
FCM (1)


Céspedes Manzini,
Daniela
Clara Méndez Stiglich
María de los Ángeles
Cabrera
Marcello Hormaeche


Liberación controlada de Meg2 para el
tratamiento de cáncer de mama del tipo
TNBC


FCM (1)
FCQ (1)
FFYH (1)
FCEFyN (1)


Cristhian Daniel
Chachaque
Marcelino Bazzana
Sosa
Concha Flores Liliana
Edith
Francisco Giménez


Tecnología y cognición. Relación entre el
uso continuo de las TIC y el rendimiento
académico


FCM (2)
FO (1)


Carla Lucia Acerbi
Orozco Rivas Marcos
Luciano Romero


Estados afectivos, emocionales y
bruxismo en estudiantes de Medicina
durante la pandemia Covid-19 en
Córdoba, Argentina







FCM (2)
FAMAF (1)
FCEFyN (1)
FCQ (1)


Agustin Bavera
Leslie Gamero
Pablo Grisanti
Paula C. Muratori
Brest
Agostina Zampedri


Evaluación de las alteraciones en el
desempeño físico en deportistas de alto
rendimiento en la provincia de Córdoba
en relación a la infección por
SARS-COV-2


La usina finalizó con un encuentro presencial, que involucró
dos momentos. En primer lugar, los asistentes trabajaron en pequeños grupos de trabajo,
socializaron sus proyectos e intercambiaron preguntas o comentarios para ayudar a los
demás grupos a pensar cambios desde lo teórico, lo metodológico o lo comunicativo. Luego,
el grupo total compartió sus experiencias como participantes del taller de la usina,
respondiendo preguntas disparadoras de la coordinadora. A modo de síntesis, los
participantes expresaron valoraciones positivas en cuanto a los tiempos de trabajo, la
temática y calidad de los seminarios, el seguimiento de las tutoras y la coordinadora. En
cuanto a aspectos a mejorar, propusieron incluir instancias de retroalimentación entre pares
durante el proceso de redacción de los proyectos y evitar que la usina tenga lugar en fechas
de parciales.


Como conclusión final acerca del grupo de estudiantes,
considero que, a pesar de las bajas que hubo, el grupo que concluyó el taller de la usina se
mantuvo activo y participativo, logró una comunicación fluida y respetuosa al interior de
cada grupo de trabajo, como así también con la tutora asignada y la coordinadora, y alcanzó
las metas propuestas. Los logros pueden entenderse tanto en el ámbito académico como
personal.


Por último, quisiera agradecer a las Secretarías involucradas
en el programa “Usina de proyectos” y a los Secretarios: Dra. Carla Giacomelli, Ing. Agr.
Leandro Carbelo y Ab. Conrado Storani, por la convocatoria y la confianza depositada en mí
para participar como coordinadora de la usina de proyectos de investigación. Asimismo,
agradezco profundamente a la Lic. Bárbara Atienza y al Lic. Lautaro Blatto por las horas de
trabajo compartido, los intercambios y la respuesta inmediata a mis preguntas y solicitudes.


Sin otro particular, le saludo atentamente.


Mgtr. María Gimena San Martin







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: INFORME FINAL USINA DE PROYECTOS DE INVESTIGACION 2021


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: IF-2022-00451795-UNC-CFETA#SAE

		cargo_0: Coordinadora

		Numero_3: IF-2022-00451795-UNC-CFETA#SAE

		numero_documento: IF-2022-00451795-UNC-CFETA#SAE

		fecha: Martes 14 de Junio de 2022

				2022-06-14T13:07:41-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Coordinación de formación estudiantil en trayectos académicos
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00451795-UNC-CFETA#SAE

		Numero_1: IF-2022-00451795-UNC-CFETA#SAE

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Bárbara Atienza

				2022-06-14T13:07:47-0300

		GDE UNC












Anexo I: Estudiantes que aprobaron la Usina de proyectos de investigación 2021


Apellido/s Nombre/s DNI


Acerbi Carla Lucia 38989097


Angulo Sol Micaela 41349286


Argañaraz Sarmiento Teo 41000970


Ávila Cignetti María de los Milagros 37638396


Bavera Ciacci Agustín Gabriel 41225481


Bazzana Sosa Marcelino 40684998


Cabrera Molina María de los Ángeles 43465931


Cairella Estefanía 39622138


Ceaglio Santiago Nicolás 40572992


Céspedes Manzini Daniela Virginia 40.470.712


Chachaque Ticona Cristhian Daniel 43144429


Concha Flores Liliana Edith 42131738


Echeveste Iñaki 42974419


Fuentes Araceli Andrea 37195217


Galvan Rial Dante Sebastián 42844732


Mariana Leslie Margot 95454824


Gerez María Cintia 32877610


Gimenez Francisco Javier 40909340


Gonzalez Florencia Belén 41002576


Grisanti Pablo 41377798


Gubler Cynthia 38882094


Hormaeche Paredes Marcello Eduardo 72147915


Lo Cascio Agostina Antonela 40108309


Ludueña Allione Mauricio 43609451


Marizcurena Rocío 41600057


Mendez Stiglich Clara 43299810


Morón Huaira Luciana 39058283


Muratori Brest Paula Candela 41681333


Orozco Rivas Marcos Exequiel 37614330


Palomeque Julieta 41680826


Pastor Silvina de los Ángeles 45242437


Pastore María Francesca 41680988


Primo Caterina Talia 40967453


Recio Bárbara Micaela 37853219


Rodríguez Bonaldi Maria Sol 42513091







Apellido/s Nombre/s DNI


Acerbi Carla Lucia 38989097


Romero Luciano 37189944


Sinchicay Matias Nicolás 43812435


Taborda Varela Gabriela 22666132


Tassin Wallace Catalina 40573234


Verón Sebastián 28730102


Wenk Nadia Victoria 38101966


Wolff Mariana 38108225


Zampedri Agostina 40326973







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo I: Listado de estudiantes que aprobaron la Usina de proyectos de investigación


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 2

		Pagina_2: página 2 de 2

		fecha: Martes 14 de Junio de 2022

				2022-06-14T15:48:52-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Coordinación de formación estudiantil en trayectos académicos
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00452821-UNC-CFETA#SAE

		Numero_1: IF-2022-00452821-UNC-CFETA#SAE

		cargo_0: Coordinadora

		numero_documento: IF-2022-00452821-UNC-CFETA#SAE

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Bárbara Atienza

				2022-06-14T15:48:58-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RESOL-2022-245-E-UNC-SAE#REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 8 de Julio de 2022
		2022-07-08T16:48:32-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario de Asuntos Estudiantiles
	reparticion_0: Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-07-08T16:48:44-0300
	GDE UNC




